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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в Российской Федерации отмечается прогрессирующее

снижение рождаемости на фоне роста показателей смертности,

обуславливающее увеличение противоестественной убыли населения [12]. Такая

ситуация в сфере демографии обуславливает внедрение мер, направленных на

стимуляцию рождаемости и снижение смертности во всех возрастных группах

[126, 164, 167]. Президент Российской Федерации В.В. Путин в своем послании

Федеральному собранию обозначил среди приоритетных задач улучшение

демографической ситуации [100]. Задача «сбережения людей» является

приоритетной в Конституции России и в программе «Стратегия национальной

безопасности России» [62, 99]. Решением данной задачи стали разработка и

внедрение федеральных и региональных социально-экономических программ,

направленные на повышение доступности и качества медицинской помощи

населению [119, 120]. Особое внимание государства уделяется сохранению

здоровья матери и ребенка [8, 10, 31, 165]. В соответствии с выделенным

вектором в государственной политике нашей страны 2018–2027 гг. Указом

Президента России были объявлены Десятилетием детства, а 2024 год – Годом

семьи [106]. В рамках указанных периодов, среди необходимых первостепенных

преобразований, имеющих фундаментальное значение, обозначены решение

демографических проблем и вопросы всесторонней поддержки системы охраны

материнства и детства [2, 96, 98, 109, 160].

Согласно Федеральному закону «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», приоритетной задачей деятельности системы охраны

материнства и детства является обеспечение оптимальных условий для

реализации женщиной ее важнейшей социальной функции - рождение и

воспитание здоровых детей [105]. В нашей стране достигнуты заметные успехи

в акушерстве и перинатологии, что в значительной мере связано с

формированием трехуровневой системы оказания медицинской помощи
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беременным, роженицам, родильницам и новорожденным. Деятельность

акушерских стационеров 3-го уровня – перинатальных центров, которые стоят во

главе системы охраны материнства и детства субъектов Российской Федерации,

позволила значительно снизить материнскую, перинатальную и младенческую

смертностью [89, 150]. Важная роль в снижении данных показателей

принадлежит маршрутизации беременных, которая обеспечивает возможность

оказания им своевременной специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи и, как следствие, позволяет снизить

негативные перинатальные исходы [127, 158, 162].

В нашей стране организация медицинской помощи женщинам в период

беременности, родов и послеродовой период осуществляется в соответствии с

действующим порядком оказания медицинской помощи по профилю

«акушерство и гинекология», в котором закреплены принципы этапности и

преемственности в ее оказании [107, 101, 116]. Приоритетной задачей

амбулаторного этапа является профилактика в период диспансерного

наблюдения беременных женщин, в том числе выделение женщин «групп риска»

в целях предупреждения и раннего выявления осложнений беременности, родов

и послеродового периода [5, 158]. Когда состояние беременной требует

круглосуточного наблюдения и лечения, их госпитализируют в отделения

патологии беременности родильных домов и перинатальных центров [8]. Их

задачами являются выявление и лечение патологии беременности, профилактика

материнской смертности, подготовка к родам, родоразрешение, в том числе с

применением КС, консультирование и психологическая поддержка и др. [116,

128].

Деятельность ОПБ во многом направлена на пролонгирование

беременности с целью снижения преждевременных родов и частоты

недоношенности [2, 34]. Наихудший прогноз для жизни и инвалидизации имеют

рожденные в гестационном сроке 22–25 недель с массой тела 500–750 гр., из

которых выживает только 30–50% детей, большинство выживших – инвалиды по

данным рецензируемых научных изданий [64, 130, 166]. Проблема актуальности

6

совершенствования оказания специализированной медицинской помощи

беременным в ОПБ обусловлены общими тенденциями ухудшения здоровья

населения России в целом, увеличением среднего возраста женщин,

планирующих беременность, увеличением числа детей с пороками и

отклонениями в развитии, а также стабильно высоким уровнем патологических

родов [1, 11, 16, 26, 54, 80]. Все вышеперечисленное во многом связано с разным

уровнем оказания медицинской помощи женщинам в различных регионах

страны [48, 67, 71, 73, 76, 93]. Таким образом, учитывая важность улучшения

перинатальных исходов беременности для демографической ситуации в целом в

России, как в настоящее время, так и в перспективе, оценка состояния

организации специализированной медицинской помощи в ОПБ и научное

обоснование методов её улучшения обуславливает актуальность выбранной

темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Оценке качества медицинской помощи и разработке мер по профилактике

материнской смертности посвящена работа Филимончиковой И.Д. (2004 г.) [180].

Поиск путей повышения эффективности акушерско-гинекологической помощи

для снижения репродуктивных потерь проводился Обоскаловой Т.А. (2005 г.)

[108]. Медицинские и социально-демографические аспекты материнской

смертности в Приморском крае изучались Лещанкиной С.Н. (2006 г.) [71].

Изучением акушерско-гинекологической и перинатальной помощи занималась

Вартапетова Н.В. (2011 г.) [18]. Созданием региональной системы, направленной

на улучшение организации акушерской и неонатальной помощи осуществлялось

Мысяковым В.Б. (2012 г.) [93]. Модель профилактических мер по снижению

перинатальной патологии в регионе с низкой плотностью населения была

разработана по результатам исследования Ступака В.С. (2013 г.) [7]. Анализом

материнских потерь и изучением роли инновационных технологий в

организации акушерско-гинекологической помощи в снижении материнской

смертности занималась в своей работе Рыжова Н.К. (2014 г.) [149]. Созданию

научно-обоснованных практических рекомендаций повышения эффективности
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системы организации акушерской помощи, направленных на снижение

перинатальной смертности, посвящена работа Торубарова С.Ф. (2014 г.) [175].

Научно-исследовательская работа по оценке здоровья беременных, рожениц и

родильниц в крупном промышленном центре проводилась Кабочкиным А.А.

(2014 г.) [57]. Совершенствованию мер по повышению качества в организациях

родовспоможения в Республике Дагестан посвящено исследование Магомедовой

А.М. (2014 г.) [73]. Оценка организации специализированной медицинской

помощи женщинам с патологией беременности, осложнениями родов, а также в

послеродовом периоде выполнена Ворыхановым А.В. (2017 г.) [25]. Разработка

мер по улучшению акушерской помощи беременным, роженицам и родильницам

с острыми нарушениями мозгового кровообращения различной этиологии

лежала в основе работы Арустамяна Р.Р. (2017 г.) [6]. Современные проблемы

лечебно-диагностической и профилактической помощи женщинам при тяжелых

инфекционно-воспалительных и геморрагических осложнениях позднего

послеродового периода рассмотрены в исследовании Глухова Е.Ю. (2017 г.) [29].

Модернизации оказания акушерской помощи, способствующей повышению

качества деятельности родовспомогательных организаций посвящена работа

Ярославского К.В. (2019 г.) [204]. Прогнозирование осложнений гестации при

острых цереброваскулярных нарушениях, ассоциированных с беременностью

выполнено Шаповаловой О.А. (2019 г.) [190]. Оптимизация работы областного

перинатального центра стала темой исследования Харитонова А.К. (2019 г.)

[186]. Прогнозирование и дифференциальная диагностика различных вариантов

преэклампсии осуществлено Покусаевой К.Б. (2020 г.) [125].

Усовершенствование маршрутизации беременных, базирующееся на

перинатальном мониторинге, лежит в основе исследования Курбанисмаилова

Р.Б. (2021 г.) [69]. Оценке организации медицинской помощи новорожденных в

акушерских стационарах проводилась Моисеевой К.Е. (2021 г.) [83].

Вопросам здоровья и проблемам оказания специализированной

медицинской помощи беременным посвящено значительное число научных

исследований, которые выполнялись отдельных субъектах Российской
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Федерации. Однако работ, посвящённых улучшению деятельности ОПБ в

зависимости от уровня акушерского стационара в мегаполисе, ранее не

проводилось.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – на основании оценки состояния здоровья и

организации медицинской помощи беременным, разработать и научно

обосновать комплекс мероприятий, направленных на совершенствование

оказания специализированной помощи в отделениях патологии беременности

акушерских стационаров.

Задачи исследования:

1. Оценить заболеваемость женщин, осложнившую течение беременности

и родов и ее влияние на показатели родовспоможения и материнской смертности.

2. Изучить основные показатели работы отделений патологии

беременности в РД и ПЦ.

3. Провести сравнительную оценку медико-социальной и анамнестической

характеристики пациенток и изучить удовлетворенность беременных оказанием

специализированной медицинской помощи в акушерских стационарах 2-го и 3-

го уровней.

4. Разработать научно-обоснованные рекомендации по

совершенствованию организации специализированной медицинской помощи в

ОПБ.

Научная новизна исследования:

1. Проведена сравнительная оценка показателей материнской смертности,

частоты осложненных родов, частоты применения кесарева сечения в родах,

заболеваемости женщин репродуктивного возраста болезнями класса XV

(Беременность, роды и послеродовой период), заболеваемости женщин,

осложнившей беременность и роды, Санкт-Петербурга с аналогичными

показателями в России и Северо-Западном федеральном округе за период 2018–

2022 гг.
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2. Осуществлена оценка основных показателей деятельности ОПБ, среди

которых обеспеченность женского населения койками патологии беременности,

мониторинг показателей использования коечного фонда ОПБ Санкт-Петербурга

с аналогичными показателями в стране и СЗФО в 2018–2022 гг.

3. Проанализирована структура акушерской патологии и изучены

показатели работы ОПБ в зависимости от уровня акушерского стационара, среди

которых движение пациентов в стационаре, распределение пациенток ОПБ по

виду и по способу родоразрешения. Проведена оценка организации врачебных

консилиумов по вопросам госпитализации беременных в ОПБ ПЦ.

4. Выполнена сравнительная оценка характеристики контингента

госпитализированных в ОПБ и определены основные причины

неудовлетворенности пациенток оказанием специализированной медицинской

помощи в акушерских стационарах мегаполиса в зависимости от уровня

стационара.

5. Установлена целесообразность в дифференцированном подходе при

разработке мер, медико-организационного характера, которые позволят

улучшить оказание специализированной медицинской помощи женщинам с

патологией беременности в родовспомогательных организациях.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость исследования.

1. Обусловлена применением комплекса основных методов изучения

показателей здоровья женщин в период беременности и оценки показателей,

характеризующих уровень организации им акушерской помощи в стационарных

условиях.

2. Установлены статистически значимые различия между показателями

заболеваемости беременных, родовспоможения и использования коечного

фонда ОПБ Санкт-Петербурга и аналогичными показателями в Российской

Федерации.

3. Проведенная оценка позволила получить новые сведения о контингенте

госпитализированных в ОПБ и выявить негативные тренды в оказании
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медицинской помощи пациенткам с выявленной патологией беременности на

стационарном этапе.

4. Доказаны положения, которые, базируясь на проведенной комплексной

оценке, позволяют разработать научно обоснованные практические

рекомендации по совершенствованию оказания медицинской помощи в ОПБ

акушерских стационаров.

Практическая значимость исследования.

1. Полученные в ходе настоящего исследования результаты дали

возможность разработать практические рекомендации, которые позволят

улучшить организацию медицинской помощи в ОПБ РД и ПЦ.

2. Результаты исследования использованы при разработке базы данных

«Медико-социальная характеристика беременных Санкт-Петербурга,

получающих медицинскую помощь в стационарных условиях» и «Медико-

социальная характеристика беременных Санкт-Петербурга, получающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях» (Приложение 1 и 2).

3. Получен акт о внедрении результатов исследования в деятельность ОПБ:

СПб ГБУЗ «Родильный дом №9», СПб ГБУЗ «Родильный дом №16», ФГБОУ ВО

«Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Приложение 3–5).

4. Результаты исследования и основные положения, которые содержаться

в диссертации, применяются в образовательном процессе студентов

педиатрического и стоматологического факультетов, факультетов «Лечебное

дело» и «Медико-профилактическое дело», магистров «Общественное

здравоохранение» и клинических ординаторов на кафедре общественного

здоровья и здравоохранения и у клинических ординаторов и слушателей

кафедры неонатологии с курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП и

ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России (Приложение 6-7).
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Методология и методы исследования

В качестве методологической основы диссертационного исследования

были использованы нормативно-правовая база Российской Федерации и

многочисленные работы российских и зарубежных ученых в области охраны

материнства и детства, здоровья населения и организации акушерско-

гинекологической помощи.

В работе использовались следующие методы сбора информации: мета-

анализ, эпидемиологический, статистический, аналитический, графико-

аналитический, социологический методы, ретроспективный и корреляционный

анализ, сплошной и выборочный методы. Оценка показателей здоровья

беременных, показателей, характеризующих родовспоможение, и показателей

материнской смертности была осуществлена на основании сведений,

полученных из статистических сборников ФГБУ «ФГБУ Центральный научно-

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения»

Минздрава России и статистических бюллетеней Федеральной службы

государственной статистики. Объективная оценка организации

специализированной медицинской помощи беременным проводилась методом

анализа сведений, полученных при выкопировке данных из учетных форм

N003/у (в РД – 1621 единица наблюдения, в ПЦ – 644 ЕН). Также использовались

сведения, полученные из отчетов ОПБ четырех акушерских стационаров: трех 2-

го уровня и одного 3-го уровня. Для оценки организации врачебных

консилиумов проведена выкопировка из 515 учетных форм N113/у-20 и 515

заключений врачебных консилиумов. Для субъективной оценки оказания

медицинской помощи в ОПБ был проведен анонимный социологический опрос,

охват которым в РД и ПЦ составил 580 и 388 ЕН соответственно.

В исследовании были рассчитаны и проанализированы все виды величин,

используемых в статистике, включая количественные значения; экстенсивные и

интенсивные показатели; показатели соотношения и наглядности; средняя

арифметическая и ее стандартная ошибка. Сравнение групп между собой

осуществлялось путем определения Student's T-test or Mann-Whitney U-test.
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Создание, статистическая обработка и анализ информационной базы данных с

последующей визуализацией полученных в ходе данного исследования

результатов было осуществлено с помощью Microsoft Office Excel 2019 (Word,

Excel) и Statistica 10.0 (StatSoft Inc., США).

Положения, выносимые на защиту:

1. Более высокий, чем в среднем по стране, уровень осложнённых родов и

материнской смертности в Санкт-Петербурге в значительной степени

обусловлен высокими распространённостью экстрагенитальной патологии и

заболеваний беременных, осложнивших течение родов.

2. Оптимальное использование коечного фонда ОПБ в мегаполисе

достигается путем рациональной маршрутизации беременных, рожениц и

родильниц в организациях родовспоможения в соответствии с видом и тяжестью

акушерской патологии, что требует дифференцированного подхода к ее

совершенствованию.

3. При довольно высоком уровне удовлетворённости оказанием

специализированной медицинской помощи в родовспомогательных

организациях Санкт-Петербурга, существенные отличия в медико-социальной и

анамнестической характеристике пациенток ОПБ 2-го и 3-го уровней

акушерских стационаров создают необходимость в разработке различных

направлений для ее улучшения.

4. На защиту выносится комплекс практических рекомендаций, медико-

организационного характера, направленных на совершенствование организации

специализированной медицинской помощи в ОПБ.

Основные научные результаты

Данное диссертационное исследование проведено с использованием

эпидемиологического, социологического, графико-аналитического и

социологического методов в 2018–2022 гг. Формирование статистической

совокупности проводилось сплошным и выборочным методом.

Проведённая выкопировка сведений из первичной медицинской

документации легла в основу баз данных «Медико-социальная характеристика
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беременных Санкт-Петербурга, получающих медицинскую помощь в

амбулаторных условиях» и «Медико-социальная характеристика беременных

Санкт-Петербурга, получающих медицинскую помощь в стационарных

условиях» [3, 13, 77, 78].

Результаты анкетирования пациенток и выкопировки сведений из

первичной учётной и отчетной медицинской документации дали возможность

установить основные проблемы в оказании специализированной медицинской

помощи беременным в ОПБ акушерских стационаров и разработать

управленческие решения для повышения эффективности, доступности и

качества медицинской помощи в организациях родовспоможения мегаполиса.

Полученные результаты исследования используются в процессе обучения

студентов педиатрического и лечебного факультетов, клинических ординаторов

на кафедрах общественного здоровья и здравоохранения, неонатологии с

курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО ФГБОУ ВО

СПбГПМУ Минздрава России [50, 51, 52, 63, 65, 77, 78, 84, 85, 87, 89, 91, 92].

Предложенные по результатам работы практические рекомендации,

направленные на совершенствование организации специализированной

медицинской помощи в ОПБ, были внедрены в практическую деятельность

родовспомогательных организаций г. Санкт-Петербурга (Приложения 3–5).

Основные результаты и положения научной работы представлены:

1. Моисеева К.Е., Алексеева А.В., Шевцова К.Г., Заступова А.А.,

Соколова В.В., Харбедия Ш.Д., Сергиенко О.И., Кузьмин А.Н. Высокая масса

тела при рождении, как фактор риска течения родов. Проблемы стандартизации

в здравоохранении. 2024. № 1–2. С. 38-48 [85].

2. Крот И.Ф., Рухляда Н.Н., Романова Л.А., Резник В.А., Сергиенко

О.И., Чихладзе В.У., Вартанян Р.А. Миомэктомия во время кесарева сечения.

Акушерство и гинекология. 2024. № 2. С. 72–78 [65].

3. Моисеева К.Е., Алексеева А.В., Харбедия Ш.Д., Сергиенко О.И.,

Заступова А.А., Карайланов М.Г., Хведелидзе М.Г., Бакшеева Л.И. Влияние

заболеваемости женщин в период беременности, родов и послеродовой период
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на показатели использования коечного фонда отделений патологии

беременности. Менеджер здравоохранения. 2024. № 2. С. 35–43 [84].

4. Рухляда Н.Н., Цечоева Л.Ш., Дудова К.А., Сергиенко О.И.,

Квеквескири Е.Н., Абдаладзе Н.С., Кузьмина А.С. Влияние микрофлоры

влагалища на течение беременности. Учебно-методическое пособие для

студентов и клинических ординаторов / Санкт-Петербург, 2024, 24 с [148].

5. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Межидов К.С., Юрьев В.К., Шевцова

К.Г., Алексеева А.В., Глущенко В.А., Харбедия Ш.Д., Белохов Н.В., Заступова

А.А., Сергиенко О.И. Роль акушерских факторов риска и ресурсного обеспечения

акушерской службы в снижении младенческой смертности. Современные

проблемы здравоохранения и медицинской статистики. 2024. № 1. С. 726–746

[50].

6. Заступова А.А., Сергиенко О.И., Моисеева К.Е. Оценка применения

кесарева сечения в организациях родовспоможения. В сборнике: Актуальные

аспекты медицинской деятельности в молодежной среде. сборник статей III


[…]


кровотечением (на 26,1%) и частотой разрывов матки (на 50,0%). Снижение

заболеваемости беременных, рожениц и родильниц в 2018–2022 гг.

обеспечивалось снижением частоты угрозы преждевременных родов (-3,7%),

БСК (-4,6%) АГ (-13,6%), тяжелой преэклампсии (-5,7%), предлежания плаценты

без кровотечения (-19,9%), преждевременной отслойки плаценты (-2,4%) и

затрудненных родов (-9,0%).

2. В сравнении со среднероссийскими показателями, мегаполис имел более

низкую обеспеченность койками патологии беременности и более низкий

удельный вес коек данного профиля в структуре акушерского коечного фонда.

Фактор снижения заболеваемости беременных, рожениц и родильниц в

мегаполисе оказывал значительное влияние на уменьшение средней

длительности пребывания беременных на койке ОПБ. При этом эффективность

использования коек и достижение оптимального времени простоя коек ОПБ в

акушерских стационаров 2-го и 3-го уровней достигалась разными путями: в

ОПБ РД за счет более длительного пребывания на койке при меньшем числе

госпитализированных пациенток, а в ОПБ ПЦ за счет коротких сроков

госпитализации при большем числе пролеченных больных,.

3. Структура акушерской патологии пациенток ОПБ ПЦ имела

значительные отличия от структуры акушерской патологии пациенток ОПБ РД,

как в нозологических формах, так и в тяжести состояния беременных, что

связано с предоставлением ВМП на 3-ем уровне акушерских стационаров.
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Имеются существенные различия в исходах госпитализации пациенток: в ОПБ

РД значительно чаще исходом госпитализации является выписка после

полученного лечения, в ОПБ ПЦ - роды. Несмотря на то, что, как в РД, так и в

ПЦ, у пациенток ОПБ наиболее часто было естественное родоразрешение, доля

КС в ПЦ была выше и чаще, чем в РД, применение КС было плановым.

4. Врачебный консилиум наиболее часто проводился беременным в

возрасте 30–39 лет (63,6%) при среднем сроке беременности 33,1±0,15 нед. с

выявленной патологией плода (91,9%), в структуре которой наибольший

удельный вес имели пороки мочевыделительной системы (32,7%) и ССС

(25,3%). Вид патологии плода у беременных имел существенные отличия в

зависимости от возраста беременной. Удельный вес благоприятных прогнозов

для здоровья плода был ниже, чем удельный вес благоприятных прогнозов для

жизни плода (86,1% против 91,5%). С увеличением возраста беременной

снижались показатели необходимости родоразрешения в ПЦ, применения КС и

хирургического лечения после рождения ребенка.

5. Установлены существенные отличия в медико-социальной и

анамнестической характеристике пациенток ОПБ в зависимости от уровня

акушерского стационара. В ОПБ РД значительно чаще проходили лечение

пациентки моложе 25 лет (75,5%), в зарегистрированном браке (84,4%), с полным

и неполным средним образованием (41,7%), лечение которых было оплачено

средствами ОМС (91,7%), а в ОПБ ПЦ чаще получали лечение беременные 35

лет и старше (38,2%), не состоящие в браке (8,2%) с высшим/не оконченным

высшим образованием (69,3%) и с оплатой пребывания в рамках ДМС (3,1%). У

пациенток ОПБ РД чаще была экстренная госпитализация (65,6%), посредством

СМП (38,2%), при первой беременности (42,0%), закончившаяся родами (74,5%),

которые чаще были естественными (74,5%) и на 6,2 естественных родов

приходилось 1 КС. Пациентки ОПБ 2-го уровня реже имели отягощенный

акушерско-гинекологический, наследственный и соматический анамнез, но чаще

состояли на ДУ. У пациенток ОПБ ПЦ значительно чаще госпитализация была

плановая, по направлению ЖК и самотеком, итогом предыдущей беременности
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было родоразрешение с применением КС и самопроизвольный

выкидыш/неразвивающаяся беременность, на 3,6 естественных родов

приходилось 1 КС и наблюдался более высокий акушерский риск по

преэклампсии, риске задержка роста плода и трисомии 21. Кроме того, имелись

существенные отличия в структуре соматической, наследственной и

гинекологической заболеваемости пациенток ОПБ в зависимости от уровня

акушерского стационара. Соответственно, можно говорить о надлежащей

маршрутизации беременных в мегаполисе.

5. В ОПБ РД, в сравнении с ОПБ ПЦ, был меньше срок ожидания

госпитализации и в палатах размещалось меньшее число пациенток (2,02±0,02

против 2,34±0,05). Вне зависимости от уровня акушерского стационара уровень

удовлетворенности условиями пребывания в отделении был очень высокий и

превышал показатель, установленный ТПГГ. Только 5,9% пациенток в ОПБ РД

и 5,2% ОПБ ПЦ были частично или полностью неудовлетворены условиями

пребывания в отделении, основными причинами неудовлетворенности которых

были питание и освещение. В ОПБ РД наблюдалась достаточно высокая доля

неудовлетворенных запретом на посещения (11,8%) и отсутствием ремонта

помещений (11,1%), а в ОПБ ПЦ - отсутствием туалетных принадлежностей

(10,6%) и завышенной стоимостью размещения (8,0%).

6. Как работа врачей, так и средних медицинских работников, получила

высокие оценки пациенток, однако в ОПБ ПЦ они чаще указывали на

недостаточность уделяемого времени и внимания, а в ОПБ РД – на нетактичное

отношение. В то же время работу отделения пациентки оценили несколько ниже,

чем деятельность медицинской организации в целом и работу медицинского

персонала. Более 90% пациенток порекомендуют ОПБ и организацию

родовспоможения для оказания медицинской помощи женщинам с патологией

беременности. Только 2,3% пациенток не порекомендуют ОПБ в организациях

родовспоможения 2-го уровня для прохождения лечения в период беременности.

7. Проведенное исследование выявило существенные различия в

организации специализированной медицинской помощи в ОПБ в зависимости от
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уровня организации родовспоможения, что должно учитываться в основных

направления совершенствования работы данных отделений и при принятии

управленческих решений, связанных с повышением их результативности и

качества работы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Органам исполнительной власти в сфере здравоохранения города

Санкт-Петербурга:

1. С целью снижения материнской смертности и заболеваемости

беременных предусмотреть повышение контроля за качеством оказания

специализированной медицинской помощи женщинам в период беременности,

за преемственностью работы организаций родовспоможения с другими

медицинскими организациями города.

2. Уделять особое внимание внедрению электронного документооборота в

деятельность медицинских организаций города с целью формирования единого

цифрового контура в системе здравоохранения.

3. Для обеспечения дальнейшего повышения эффективности

маршрутизации беременных осуществлять регулярный мониторинг качества

оказания стационарной медицинской помощи женщинам в период беременности

в соответствии с действующим приказом МЗ РФ по профилю «Акушерство и

гинекология».

4. Предусмотреть проведение социологических опросов пациенток

организаций родовспоможения как инструмента повышения качества оказания

медицинской помощи в системе охраны материнства и детства.

Главным врачам организаций родовспоможения вне зависимости от

уровня медицинской организации целесообразно обеспечить:

• Оказание стационарной медицинской помощи беременным в

соответствии с медицинскими стандартами.

• Внедрение новых медицинских технологий и оценку их

эффективности.

• Организацию и обеспечение санитарно-эпидемиологического режима

в целях предупреждения и снижения внутрибольничной инфекции.
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• Введение унифицированной формы «Отчет о работе отделения

патологии беременности» для осуществление статистического мониторинга

и анализа причин заболеваемости, результатов лечения.

• Мероприятия по оценке и контролю качества оказания медпомощи.

• Организацию работы по взаимодействию с другими структурными

подразделениями организации родовспоможения для обеспечения

преемственности в оказании медицинской помощи надлежащего качества.

• Соблюдение лечебно-охранительного режима.

• Оказание неотложной помощи при острых состояниях с последующим

переводом на пост реанимации и интенсивной терапии.

• Привлечение специалистов для дополнительных консультаций.

• Разработку методов сокращения времени ожидания приема пациентки

в приемном покое в зависимости от особенностей медицинского

учреждения: установление времени плановой госпитализации; ведение

документации по плановой госпитализации с целью обеспечения

равномерного поступления пациентов по дням недели; оформление основной

медицинской документации на лечебном отделении; улучшение условий

ожидания приема (установка удобной мебели, кулера, кондиционера, стола

заполнения медицинской документации).

• Планирование мероприятий по улучшению условий пребывания

пациенток (своевременный ремонт помещений, оборудования)

• Организацию проведения периодического анонимного анкетирования

пациенток для анализа качества деятельности отделений, анализа результатов

работы персонала и разработки мер устранения недостатков работы.

• Проведение тренингов для медицинского персонала, контроль за

соблюдением деонтологических норм при взаимодействии с коллегами и

пациентами.
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Главным врачам организаций родовспоможения 3-го уровня

целесообразно обеспечить:

• Мультидисциплинарный подход к ведению пациенток с тяжелой

акушерско-гинекологической, наследственной и соматической патологией.

• Совместное ведение с профильными специалистами (неонатологами,

детскими хирургами, нейрохирургами, кардиохирургами) и родоразрешение

беременных с различными патологиями развития плода;

• Оптимизация показаний к оперативному родоразрешению беременных

с различной акушерской и экстрагенитальной патологией на фоне

приоритетной позиции снижения частоты оперативного родоразрешения.

• Оптимизация методов своевременного родоразрешения пациенток у

пациенток с очень ранними преждевременными родами, с хронической

плацентарной недостаточностью и с синдромом задержки роста плода.

• Использование телемедицинских консультаций, перинатальных

консилиумов при организации оказания медицинской помощи беременным с

акушерской и перинатальной патологией.

• Привлечение к работе отделения психолога, врача реабилитолога,

профилактическая работа с пациентами.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертационной работы

является:

- изучение организации специализированной медицинской помощи в ОПБ,

как в субъектах СЗФО, так и в регионах, относящихся к другим федеральным

округам Российской Федерации.

- оценка оказания медицинской помощи отдельным категориям

беременных, в частности, юным беременным, беременным старшего

репродуктивного возраста;

- оценка организации медицинской помощи беременным, роженицам и

родильницам в зависимости от нозологической формы заболевания, которое

послужило причиной госпитализации в ОПБ.

- оценка реализации существующих акушерских и перинатальных рисков

при последующих беременностях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

БСК – болезнь системы кровообращения

БМС – болезни мочеполовой системы

БЭС - болезни эндокринной системы

ВИЧ- инфекция – вирус иммунодефицита человека

ВМП – высокотехнологичная медицинская помощь

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПР- врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные

аномалии

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГБ – гипертоническая болезнь

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДМС – добровольное медицинское страхование

ДУ – диспансерный учёт

ДФО – Дальневосточный федеральный округ

ЕН – единица наблюдения

ЖК – женская консультация

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ЗППП - заболевания, передающиеся половым путём

КС – Кесарево сечение

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

Нед. – недель

ОБ – отеки беременных

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПБ – отделение патологии беременности

ОРВИ – острые респираторные вирусные инфекции
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ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦ – Перинатальный центр

РД – родильный дом

Росстат - Федеральная служба государственной статистики

РФ – Российская Федерация

СД – сахарный диабет

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

СКФО – Северо-Кавказский федеральный округ

СМП – скорая медицинская помощь

СПБ – Санкт-Петербург

ССС - сердечно-сосудистая система

СФО – Сибирский федеральный округ

США – Соединенные Штаты Америки

ТПГГ - Территориальная программа государственных гарантий

УФО – Уральский федеральный округ

ФГБОУ ВО СПБГПМУ – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский

педиатрический медицинский университет

ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России – «Центральный научно-

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения»

Минздрава России

ЦНС – центральная нервная система

ЦФО – Центральный федеральный округ

ЮФО – Южный федеральный округ
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