ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Сергиенко Ольги Игоревны

«Совершенствование организации специализированной медицинской помощи в отделениях патологии беременности», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Диссертационное исследование Сергиенко О. И. посвящено изучению проблем организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам. В последние годы проблема здоровья женщин и детей в Российской Федерации стала крайне актуальной. Органы государственной власти прилагают огромные усилия по улучшению сложившейся демографической ситуации, что находит отражение в Указах Президента Российской Федерации. Так, Указом Президента России 2018–2027 годы в Российской Федерации объявлены: «Десятилетием детства», а 2024 год - «Годом семьи». Неблагоприятная демографическая ситуация, а именно противоестественная убыль населения, показала снижение качества репродуктивного потенциала страны. В сложившихся условиях важнейшее значение приобрели задачи по сохранению и укреплению здоровья женщин репродуктивного возраста.

Настоящее исследование соответствует существующим и реализуемым национальным проектам, которые направлены на совершенствование мероприятий в сфере охраны материнства и детства.

Проведенное Сергиенко О.И. исследование заключается в научном обосновании мероприятий медико-организационного характера, направленных на улучшение организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам на стационарном этапе.

Цель исследования, изложенная диссертантом, обеспечивается посредством четко сформулированных задач и научных гипотез. Научная работа последовательно структурирована, подробно изложена и обладает аргументированными выводами.

В научной работе проанализированы статистические материалы Федеральной службы государственной статистики, статистические сборники ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Минздрава России за исследуемый пятилетний период (2018-2022 гг.), отечественная и зарубежная литература по вопросам организации акушерско-гинекологической помощи беременным женщинам в стационарных условиях.

Впервые была проведена сравнительная оценка показателей материнской смертности, частоты осложненных родов, частоты применения кесарева сечения, заболеваемости женщин репродуктивного возраста болезнями класса XV (Беременность, роды и послеродовой период), заболеваемости женщин, осложнившей беременность и роды, Санкт-Петербурга с аналогичными показателями в России и Северо-Западном федеральном округе за период 2018–2022 гг.; осуществлена сравнительная оценка основных показателей деятельности ОПБ Санкт-Петербурга с аналогичными показателями в стране и СЗФО в 2018–2022 гг.; проанализирована структура акушерской патологии и изучены показатели работы ОПБ в зависимости от уровня акушерского стационара;

проведена оценка организации врачебных консилиумов по вопросам госпитализации беременных в ОПБ ПЦ; выполнена сравнительная оценка характеристики контингента госпитализированных в ОПБ и определены основные причины неудовлетворенности пациенток оказанием специализированной медицинской помощи в акушерских стационарах мегаполиса в зависимости от уровня стационара; установлена целесообразность в дифференцированном подходе при разработке мер медико-организационного характера, которые позволят улучшить оказание специализированной медицинской помощи женщинам с патологией беременности в родовспомогательных организациях.

Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки состояния здоровья и организации медицинской помощи беременным, разработать и научно обосновать рекомендации медико-организационного характера, способствующие улучшению организации медицинской помощи в отделениях патологии беременности.

Высокий научно-исследовательский уровень и актуальность выполненной работы определяют весомый вклад в организацию здравоохранения и в сферу сохранения важнейшего ресурса государства - здоровья женского населения.

По теме диссертации опубликовано 22 печатных работы, среди которых 8 статей в ведущих научных рецензируемых журналах, входящих в список ВАК, 1 в научных изданиях, индексируемых в международной базе Scopus, 2 Свидетельства о регистрации базы данных. Полученные результаты исследования были представлены на ведущих научно-практических, в том числе международных конференциях.

В процессе работы над диссертационным исследованием Сергиенко Ольга Игоревна проявила себя как грамотный исследователь, умеющий четко формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты и применять современные методы обработки данных.

Представленная работа является оригинальным научным исследованием, обладающим высоким теоретическим уровнем и практической значимостью, а ее автор Сергиенко О. И., достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

д.м.н., профессор кафедры общественного
здоровья и здравоохранения
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический
медицинский университет»
Минздрава России

К.Е. Моисеева

29.11.2024 г.

Подпись
заверяю
специалист по кадрам

Моисеева К.Е.

Сергиенко О.И.